deste Tribunal, com carga horária de 8 (oito) horas, para 35 (trinta e cinco) pessoas. Para melhor
aproveitamento,  o  curso  será  dividido  em  dois  dias,  na  modalidade  presencial.  A  unidade
demandante sugere o período de realização de 5 e 6 de dezembro do corrente ano.

O valor total do curso é de R$ 1.540,00 (um mil quinhentos e quarenta reais).

Na  situação  sub  examine,  portanto,  pretende-se  a  contratação  de  empresa  com
qualificação específica, de notórios conhecimento e experiência.

No  caso,  a  empresa  apontada,  Serviço  Nacional  de  Aprendizagem Comercial –
SENAC/PI, atende aos requisitos legais, conforme avaliação procedida pela demandante e unidades

[...]

26 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas
posteriores alterações, a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com arrimo no inciso II do art. 25
c/c inciso VI do art. 13 do aludido diploma legal.

Deixo certo que a contratação importará no pagamento da quantia de R$ 1.540,00
(um  mil  quinhentos  e  quarenta  reais) ao  Serviço  Nacional  de  Aprendizagem  Comercial –
SENAC/PI, para realização do curso WORKSHOP PLENO ATENDIMENTO ÀS PESSOAS COM
DEFICIÊNCIA no TRE/PI, nos dias 5 e 6 de dezembro do corrente ano, com carga horária de 8
(oito) horas, para 35 (trinta e cinco) pessoas.